
“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
1 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

Buenos Aires, 14 de junio de 2023 

 

VISTO la Resolución N° 4/23 del Consejo Directivo de la Facultad Regional Rafaela, 

a través de la cual se solicita la actualización de la dirección, comité académico y cuerpo 

docente de la carrera de Maestría en Desarrollo Territorial, y 

  

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución C.S. Nº 2466/16 se autoriza el dictado de la Maestría en 

Desarrollo Territorial en la Facultad Regional Rafaela. 

Que la citada Facultad Regional plantea la necesidad de actualizar la dirección, el 

comité académico y la planta docente de la mencionada carrera, contando para ello con 

profesionales de reconocido prestigio en el área. 

Que la Comisión de Posgrado de la Universidad ha analizado los antecedentes y la 

documentación que acompañan la solicitud y aconseja dar curso favorable a lo solicitado. 

Que la Comisión de Ciencia, Tecnología y Posgrado recomienda aprobar la presente 

resolución. 

Que la efectiva conformación del cuerpo docente quedará supeditada al cronograma 

de dictado de las correspondientes actividades académicas de la Facultad Regional. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el 

Estatuto Universitario. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Avalar la propuesta de actualización de la dirección, el comité académico y 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
2 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

la planta docente de la carrera de Maestría en Desarrollo Territorial en la Facultad Regional 

Rafaela que figura en el Anexo I, que es parte integrante de la presente Resolución, en un 

todo de acuerdo con el currículo aprobado por Ordenanza Nº 1569, y en el marco de lo 

establecido por la Ordenanza N° 1924. 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN N° 930/2023 

UTN 

p.f.d. 

l.p. 

m.m.m. 

 

 
 
 
 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
3 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

RESOLUCIÓN N° 930/2023 

ANEXO I 

 

ACTUALIZACIÓN DE DIRECCIÓN, COMITÉ ACADÉMICO Y PLANTA DOCENTE 

DE LA MAESTRÍA EN DESARROLLO TERRITORIAL 

FACULTAD REGIONAL RAFAELA 

 

Dirección Académica 

- Mg. Romina RÉBOLA (DNI 30.438.416) 

 

Vice Dirección Académica 

- Dr. Pablo COSTAMAGNA (DNI 17.714.173) 

 

Cuerpo Docente 

o EVOLUCIÓN POLÍTICA DE LA ECONOMÍA DEL DESARROLLO  

-  Dr.  Francisco ALBURQUERQUE (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

-  Dr. Pablo COSTAMAGNA (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

-  Dr. Adrián RODRIGUEZ MIRANDA (CI Uruguay N° 2990322-1) 

 

o  ECONOMÍA DEL TERRITORIO, COMPETITIVIDAD TERRITORIAL y EMPRESARIAL 

-   Dr. Carlos FERRARO (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16)  

-  Abogada Ana María ALAMO (Designada por Res. C.S. Nº 2466/16) 

-  Mg. Samuel DELBON (DNI 17.285.206)  

 

 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
4 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

o DIMENSIÓN POLÍTICA DEL DESARROLLO Y ARTICULACIÓN DEL ESTADO Y 

SOCIEDAD CIVIL. 

- Lic. Cristina DIAZ (Designada por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Mg. Romina RÉBOLA (DNI 30.438.416)  

- Máster Carlos GALLICCHIO (CI Uruguay N° 1245314-6)  

 

o  POLÍTICAS PÚBLICAS Y HERRAMIENTAS PARA SU ANÁLISIS  

- Lic. Cristina DIAZ (Designada por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Mg. Romina RÉBOLA (DNI 30.438.416)  

- Mg. PARRA Josefina (DNI 35.954.269)  

 

o  DESARROLLO, ESTATIDAD Y GOBIERNO LOCAL  

- Dr. Daniel CRAVACUORE (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Mg. Romina RÉBOLA (DNI 30.438.416)  

- Lic. Paola QUAGLIOTTI (DNI 26.912.258) 

 

o  DIMENSIÓN ESPACIAL DEL DESARROLLO. EL URBANISMO 

- Arq. Eduardo REESE (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Arq. Ma. Emilia VIDAL (DNI 29.383.104)  

 

o  MEDIO AMBIENTE Y TERRITORIO  

- Mg. Alejandro JURADO (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Dra. Catherine ROULIER (DNI 34.231.931) 

 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
5 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

o  REVOLUCIONES CIENTÍFICO TECNOLÓGICAS. POLITICAS DE PROMOCION Y 

TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA  

- Dr. Marcelo SIGNORINI (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Mg. Omar GASPAROTTI (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Dr. Leandro LEPRATTE (DNI 24.527.487) 

 

o LOS SISTEMAS TERRITORIALES DE INNOVACIÓN 

- Mg. María Cecilia GUTIÉRREZ (Designada por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Dra. Miren LARREA (Designada por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Dr. Leandro LEPRATTE (DNI 24.527.487)  

 

o  POLÍTICAS SOCIALES Y TERRITORIO  

- Dra. Susana CAZZANIGA (Designada por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Mg. Ma. Julia DAVICINO (DNI 30.811.208)  

 

o PARTICIPACIÓN CIUDADANA, REDES Y CAPITAL SOCIAL: UN ABORDAJE DESDE 

LOS TERRITORIOS  

- Mg. Javier MARSIGLIA CICALESE (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Dr. Esteban SUAREZ ELÍAS (CI Uruguay N° 3.361.647-6)  

 

o  PROMOCIÓN Y GESTIÓN CULTURAL. DERECHOS CULTURALES Y DESARROLLO  

- Esp. Franco RIZZI (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Dr. Sebastián NOVOMISKY (DNI 27.056.005)  

 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
6 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

o  HISTORIA DE LA PLANIFICACION PUBLICA Y DIVERSAS MODALIDADES DE 

DISEÑO PLANIFICADOR  

- Master Fabio QUETGLAS (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Mg. Mijal SAZ (DNI 18.812.530)  

 

o NUEVOS TEMAS DEL DESARROLLO TERRITORIAL (seminario optativo) 

- Dr. Pablo COSTAMAGNA (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Dr. Sergio PÉREZ ROZZI (Designado por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Mg. María Eugenia PADRÓN (DNI 31.290.218)  

- Mg. Mariana FOGLIA (DNI 29.349.615)  

- Mg. Josefina PARRA (DNI 35.954.269) 

 

o  METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN  

- Dra. Gabriela ANDRETICH (Designada por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Lic. María Laura VILLALBA BAI (DNI 23.080.742)  

 

o SEMINARIO DE TESIS  

- Dra. Gabriela ANDRETICH (Designada por Res. C.S. Nº 2466/16) 

- Lic. María Laura VILLALBA BAI (DNI 23.080.742)  

---------------------------------------- 


		2023-06-27T08:30:52-0300
	ROSSO Pablo Andres


		2023-06-27T10:40:50-0300
	AVETTA HAROLDO TOMAS


		2023-06-27T13:50:04-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




